

**Kustom AB**

Y-tunnus 559463-5038

Osoite: Brahegatan 10, 114 37 Stockholm, Sweden

Kotipaikka: Tukholma, Ruotsi

Sähköposti: info@kustom.co

ALV-numero: SE559463503801

Kustom Checkout -palvelun käyttöehdot

Voimaantulopäivä: 18. maaliskuuta 2025

Kustom Checkout -palvelun tarjoaa Kustom AB, Brahegatan 10, 114 37, Tukholma, Ruotsi, joka on rekisteröity Ruotsin kaupparekisteriin yritystunnuksella 559463-5038. Jos sinulla on kysyttävää, ota meihin yhteyttä lähettämällä sähköpostia osoitteeseen info@kustom.co.

Kustom Checkout on itsenäinen toiminto, joka helpottaa vuorovaikutusta sinun, sen verkkokaupan kauppiaan, jossa Kustom Checkout -palvelua käytetään ("**verkkokauppa**") ja jolta ostat tavaroita tai palveluita ("**kauppias**"), maksutapojen, toimitustapojen ja toimitusvaihtoehtojen välillä ostokokemuksesi mahdollistamiseksi. Näitä käyttöehtoja ("**ehdot**" tai "**sopimus**") sovelletaan Kustom Checkout -palveluun, ja ne muodostavat oikeudellisesti sitovan sopimuksen Kustom AB:n ("**Kustom**", "**me**", "**meitä**" ja "**meidän**") ja sinun eli Kustom Checkout -palvelun käyttäjän ("**sinä**" ja "**sinun**") välillä koskien jäljempänä kuvailtua palvelua ("**Kustom Checkout**"). Tutustu näihin ehtoihin huolellisesti ennen Kustom Checkout -palvelun käyttämistä ja tallenna niistä kopio itsellesi tulevaa tarvetta varten. Älä käytä Kustom Checkout -palvelua, jos et halua sitoutua näihin ehtoihin.

1. Kustom Checkout -palvelun ehtojen soveltamisala

- 1.1** Huomaa, että nämä ehdot koskevat ainoastaan Kustomin tarjoaman Kustom Checkout -palvelun käyttöä. Kauppiaalta tekemäsi ostoksen ehdot määräytyvät kauppiaan kanssa tekemäsi erillisen sopimuksen mukaan. Lisäksi niiden maksutapojen käytöstä, jotka olet valinnut kassalla tilauksesi maksamiseksi, tehdään erillinen sopimus maksupalveluntarjoajan kanssa. Myös Kustom Checkout -palvelussa valitsemistasi toimitustavoista ja toimitusvaihtoehtoista tehdään erillinen sopimus kauppiasi kanssa.
- 1.2** Käyttämällä Kustom Checkout -palvelua tai napsauttamalla "jatka"- tai "osta"-painiketta hyväksyt, että näitä käyttöhetkellä voimassa olevia ehtoja sovelletaan. Löydät aina ajantasaisimmat ja voimassa olevat ehtomme osoitteesta <https://www.kustom.co/legal>.

2. Kustom Checkout -palvelun kuvaus

- 2.1** Kustom Checkout tarjoaa sinulle toimintoja, joilla tuetaan ja hallinnoidaan ostoksesi suorittamista kauppiasi kanssa sekä tulevia ostoksia niiden kauppiaiden kanssa, jotka ovat ottaneet käyttöön Kustom Checkout -palvelun. Jos olet tallentanut tietosi tilillesi verkkokaupassa tai jos olet aiemmin syöttänyt tietosi Kustom Checkout -palveluun, Kustom Checkout -palveluun kuuluu tietojen automaattinen täyttö, ohjaaminen maksupalveluntarjoajalle tilauksen ostamista varten eri maksutapoja käyttäen sekä toimitustapojen ja toimitusvaihtoehtojen asettaminen saatavillesi.
- 2.2** Lisäksi Kustom Checkout -palvelun tarjoamiseksi henkilötietojasi siirretään seuraavasti:

Maksupalveluntarjoajat: Siirrämme osan henkilötiedoistasi kolmannen osapuolen maksupalveluntarjoajille, jotka käsittelevät ostoksesi maksamista.

Kauppiaat: Siirrämme henkilötietojasi kauppiaille, joilta teet ostoja ja jotka ovat ottaneet käyttöön Kustom Checkout -palvelun ostoksesi käsittelyä varten.

2.3 Kustom Checkout sisältää seuraavat edut:

- (a) Automaattinen täyttö kassalla
- (b) Tietojesi tarkistaminen
- (c) Maksutapojen näyttö pikakassavaihtoehdot mukaan lukien
- (d) Välittää kauppiaille ilmoituksesi sopimuksen tekemisestä kauppiaan kanssa

1.1 Automaattinen täyttö kassalla

Jos Kustom pystyy tunnistamaan sinut, Kustom Checkout saattaa täyttää automaattisesti joitakin tietoja ostovaiheessa, kuten nimesi, osoitteesi, puhelinnumerosi, sähköpostiosoitteesi ja syntymäaikasi (jäljempänä yhteisesti "**automaattinen täyttö**"). Automaattinen täyttö perustuu jompaankumpaan tai molempiin seuraavista menetelmistä:

(e) Automaattinen täyttö rajoitetun tiedon syötön perusteella

Ollessasi vuorovaikutuksessa Kustom Checkout -palvelun kanssa sinua saatetaan pyytää antamaan henkilötietoja. Tämän jälkeen Kustom Checkout säilyttää antamasi henkilötiedot. Jos Kustom tunnistaa sinut ollessasi vuorovaikutuksessa Kustom Checkout -palvelun kanssa myöhemmin tiettyjen Kustom Checkout -palvelussa antamiesi henkilötietojen (kuten sähköpostiosoitteesi ja postinumerosi) perusteella, Kustom Checkout täyttää automaattisesti muut aiemmin antamasi henkilötiedot.

Tämä tapahtuu sekä silloin, kun olet vuorovaikutuksessa Kustom Checkout -palvelun kanssa samassa verkkokaupassa, johon olet ensin syöttänyt tiedot Kustom Checkout -palvelua varten että silloin, kun Kustom Checkout on integroitu toisen kauppiaan verkkokauppaan.

(f) Automaattinen täyttö Kustom Checkout -palvelun evästeiden kautta

Saatomme asettaa Kustom Checkout -evästeitä laitteeseesi (tietokone, tabletti, matkapuhelin jne.) automaattisen täyttötoiminnon käyttämiseksi. Voit halutessasi tallentaa henkilötietojasi, kuten nimesi, osoitteesi, puhelinnumerosi, sähköpostiosoitteesi, osoitteesi, syntymäaikasi, henkilötunnuksesi (tarvittaessa) ja haluamasi maksupalveluntarjoajan Kustom Checkout -palveluun. Tällöin Kustom Checkout -evästeet hakevat nämä tiedot Kustom Checkout -palvelun muistista ja auttavat täyttämään ne automaattisesti, kun teet jatkossa ostoksia Kustom Checkout -palvelua käyttäen.

Lisätietoja evästeiden käytöstä on [tietosuojaselosteessamme](#).

(g) Automaattinen täyttö kauppiaan meille antamien tietojen perusteella

Kun olet ostamassa tuotteita Kustom Checkout -palveluun liitetyn kauppiaan verkkokaupassa, Kustom Checkout voi myös käyttää kauppiaan meille antamia tietoja edistääkseen vuorovaikutusta Kustom Checkout -palvelun kanssa ja parantaakseen ostokokemustasi. Kustom Checkout säilyttää henkilötiedot kummassakin tapauksessa helpottaakseen tulevaa vuorovaikutusta.

(h) Automaattisen täytön poistaminen käytöstä

Jos et halua käyttää automaattisia täyttötoimintoja, voit poistaa ne käytöstä automaattisen täytön asetuksista. Pääset näihin asetuksiin napsauttamalla ostoprosessin aikana kohtaa [Hallinnoi automaattisen täytön asetuksia]. Voit milloin tahansa poistaa laitteeltasi kaikki evästeet, jolloin myös meidän evästeemme poistetaan.

2.4 Tietojesi tarkistaminen

Kustom Checkout käyttää kolmannen osapuolen osoiterekistereitä tarkistaakseen antamasi kadunnimen, rakennuksen/katunumeron, postinumeron ja paikkakunnan.

2.5 Maksutapojen näyttö pikakassavaihtoehdot mukaan lukien

Saatomme järjestää maksutapasi sen perusteella, oletko valinnut maksutavan ensisijaiseksi maksutavaksi, oletko käyttänyt tiettyä maksutapaa aiemmin tai velvoittaako lainsäädäntö meitä näyttämään maksutavat tietyssä järjestyksessä.

Paremmen ostokokemuksen tarjoamiseksi tarkistamme kuitenkin myös käytettävissä olevien maksutapojen soveltuvuuden ennen niiden esittämistä sinulle, jotta voimme selkeästi näyttää, mitkä niistä ovat käytettävissäsi tiettyä ostosta varten. Joskus eri maksutavat eivät ole käytettävissä, koska ostosumma on liian pieni tai koska verkkokauppa ei mahdollista niitä lainkaan tai koska ne eivät ole mahdollisia tietyntyyppisille tuotteille. Valitsemaasi maksutapaan voidaan soveltaa lisämaksuja, jos kauppias ja/tai maksupalveluntarjoaja niin määrää.

2.6 Välittää kauppiaille ilmoituksesi sopimuksen tekemisestä kauppiaan kanssa

Jos teet Kustom Checkout -prosessin aikana ilmoituksen sopimuksen tekemisestä kauppiaan kanssa, esimerkiksi napsauttamalla "osta"-painiketta, välitämme ilmoituksesi kauppiaille.

3. Aiheutuuko Kustom Checkout -palvelun käytöstä kustannuksia?

Näissä ehdoissa kuvattu Kustom Checkout on maksuton, ellei erikseen toisin mainita.

4. Oikeutesi Kustom Checkout -palveluun liittyen

Kustom myöntää sinulle ei-yksinomaisen, ei-siirrettävän ja ei-alilisensoitavan oikeuden käyttää Kustom Checkout -palvelua tässä kuvattuihin tarkoituksiin.

5. Muutokset Kustom Checkout -palveluun ja palvelun käyttöehtoihin

Meillä on oikeus muuttaa näitä ehtoja aika ajoin seuraavista syistä:

- optimoidaksemme Kustom Checkout -palvelun nykyisiä toimintoja tai lisätäksemme uusia toimintoja Kustom Checkout -palveluun;
- tehdäksemme näistä ehdoista selkeämmät tai helpommin ymmärrettävät;
- meitä koskevien lakisääteisten, sääntelyyn liittyvien tai turvallisuusvaatimusten täyttämiseksi; tai
- tehdäksemme teknisiä mukautuksia Kustom Checkout -palveluun tulevan toimivuuden varmistamiseksi, tai
- tehdäksemme Kustom Checkout -palvelusta liiketoimintastrategiamme mukaisen, mikä voi merkitä nykyisten toimintojen käytöstä poistamista.

Julkaisemme muutokset osoitteessa <https://www.kustom.co/legal> ja/tai ilmoitamme niistä sinulle. Jos käytät Kustom Checkout -palvelua muutettujen ehtojen voimaantulopäivän jälkeen, hyväksyt kyseiset ehdot. Jos et hyväksy muutoksia, sinulla on oikeus lopettaa Kustom Checkout -palvelun käyttö tai ottaa meihin yhteyttä milloin tahansa tämän sopimuksen irtisanomista varten. Lisätietoja tämän sopimuksen irtisanomisesta on jäljempänä kohdassa "Sopimuksen voimassaolo ja irtisanominen".

6. Yksityisyyden suoja ja henkilötietosi

Se, miten Kustom käsittelee henkilötietojasi palvelujamme tarjotessamme, on kuvattu tietosuojaselosteessamme. Sieltä löydät myös lisätietoja oikeuksistasi henkilötietojesi suhteen sekä siitä, miten voit ottaa meihin yhteyttä, jos sinulla on kysyttävää.

7. Velvollisuutesi

Kustom Checkout -palvelua käyttäessäsi sinun tulee aina antaa oikeat tiedot ja käyttää todellista henkilöllisyyttäsi. Sellaisten tietojen käyttäminen, jotka eivät kuulu sinulle tai joiden käyttämiseen sinulla ei muuten ole oikeutta, tai Kustom Checkout -palvelun käyttäminen tavalla, joka ei ole näiden ehtojen mukainen, katsotaan väärinkäytöksi. Et saa käyttää Kustom Checkout -palvelua tavalla, joka rikkoo mitään sovellettavaa lakia, tai ostaaksesi tuotteita, jotka ovat laittomia omassa maassasi. Et saa käyttää ohjelmistoja tai laitteita, joiden tarkoituksena on aiheuttaa häiriöitä Kustom Checkout -palveluun tai poimia muiden henkilöiden henkilötietoja tai muita tietoja.

On sinun vastuullasi ottaa käyttöön asianmukaiset tietoturvatoinenpiteet (mukaan lukien virustorjunta ja muut turvallisuustarkistukset), jotka vastaavat henkilökohtaisia tietoturva- ja luotettavuustarpeitasi.

8. Turvallisuus

Vain sinä rekisteröidyn sähköpostitilin haltijana saat käyttää Kustom Checkout -palvelua, ei kukaan muu. Et saa tehdä ostoksia muiden puolesta Kustom Checkout -palvelua

käyttämällä. Et saa antaa Kustom Checkout -palvelun käyttöoikeutta kenellekään muulle mihinkään tarkoitukseen. Kustom Checkout -palvelun käyttöä muiden toimesta pidetään luvattomana käyttönä. Kaikki väärinkäyttöön tai väärinkäyttöepäilyyn liittyvät tiedot voidaan säilyttää ja niitä voidaan käyttää tulevaan riskinarviointiin. Kustom pidättää myös oikeuden lopettaa Kustom Checkout -palvelun tarjoaminen tai poistaa Kustom Checkout -palvelun käytöstäsi ilman ennakkoilmoitusta, jos rikot turvallisuusvelvoitteitasi merkittävästi.

9. Yleistä

Jos nämä ehdot ovat ristiriidassa minkä tahansa muun Kustom Checkout -palvelun mainosmateriaaliin liittyvien ehtojen kanssa, sovelletaan ensisijaisesti näitä ehtoja.

10. Kolmansien osapuolten palvelut

Kaikki palvelut, jotka ovat saatavilla Kustom Checkout -palvelun kautta (esim. hyperlinkkien, suositusten tai viittausten kautta), eivät ole osa Kustom Checkout -palvelua, ja niihin saatetaan soveltaa kyseistä palvelua tarjoavan kolmannen osapuolen erillisiä ehtoja. Jos käytät Google Maps -palvelua Kustom Checkout -palvelun käytön yhteydessä, esimerkiksi hakemalla osoitettasi osoiteikkunasta, sovelletaan Google Maps/Google Earth -palvelun käyttöehtoja ja Googlen tietosuojakäytäntöä.

11. Voimassaolo ja irtisanominen

Tämä sopimus on voimassa määrittelemättömän ajan ja se on voimassa, kunnes se irtisanotaan joko sinun toimestasi tai Kustomin toimesta. Voit pyytää tämän sopimuksen irtisanomista milloin tahansa, mistä tahansa syystä, ottamalla meihin suoraan yhteyttä.

Kustom voi milloin tahansa keskeyttää ja/tai rajoittaa pääsysi Kustom Checkout -palveluun ja/tai irtisanoa tämän sopimuksen, koska et ole noudattanut tätä sopimusta tai jos katsomme sen tarpeelliseksi lakisääteisten velvoitteidemme noudattamiseksi, esimerkiksi:

- Petosten estämiseksi;
- Suojellaksemme meitä oikeudellisilta tai sääntelyyn liittyviltä riskeiltä;
- Kun meillä on perusteltu syy epäillä tai tiedämme, (i) että olet olennaisesti rikkonut tätä sopimusta tai (ii) että sinä tai kolmas osapuoli olette käyttäneet Kustom Checkout -palvelua laittomasti tai vilpillisesti, mukaan lukien robottiohjelmaa, verkkoindeksoijaa, hakurobottia, roskapostiohjelmaa tai muuta automatisoitua keinoa tai käyttöliittymää käyttämällä Kustom Checkout -palveluun pääsemiseksi tai muiden käyttäjien tietojen poimimiseksi;
- Kun me muutoin perustellusti katsomme, että Kustom Checkout -palveluun liittyvä toimintasi rikkoo lakia; tai
- silloin kun ja siinä määrin kuin se on tarpeen teknisistä syistä mukaan lukien silloin, kun se on tarpeen viestintäkanavien, laitteiden tai tietojen turvallisuuden varmistamiseksi.

Kustom ilmoittaa sinulle mahdollisuuksien mukaan etukäteen keskeyttämisestä, rajoittamisesta tai irtisanomisesta, mutta joskus Kustom ei saa antaa sinulle ilmoitusta lain nojalla tai tuomioistuimen, sääntelyviranomaisen tai viranomaisen määräyksestä tai jos se rajoittaa tutkintaa.

Jos Kustom ei jostain syystä pysty tarjoamaan Kustom Checkout -palvelua tai lakkaa tarjoamasta Kustom Checkout -palvelua, Kustom voi irtisanoa tämän sopimuksen kirjallisesti

kohtuullisella ennakkovaroitusajalla. Tällainen ilmoitus lähetetään kyseistä ostoa varten rekisteröityyn sähköpostiosoitteeseen.

12. Ei peruuttamisoikeutta

Tekemällä tämän sopimuksen hyväksyt Kustom Checkout -palvelun käyttöönoton ja hyväksyt siten, että peruuttamisoikeutta ei ole. Voit kuitenkin irtisanoa tämän sopimuksen milloin tahansa.

13. Vastuun rajoittaminen

Kustom ja sen tytäryhtiöt eivät ole vastuussa ja/tai vastuullisia eivätkä ole osapuolina sinun, kauppiaiden ja maksupalveluntarjoajien välisissä sopimuksissa, ellei sovellettavassa pakottavassa lainsäädännössä, mukaan lukien sen maan kuluttajansuojalainsäädäntö, jossa sinulla on asuinpaikkasi, toisin säädetä. Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että meillä ei ole velvollisuutta korvata sinulle mitään välitöntä tai välillistä vahinkoa tulonmenetyksistä tai muiden osapuolten maksuvaateet mukaan lukien. Meiltä saamasi tiedot eivät luo meille mitään takuita tai takeita. Emme ole myöskään vastuussa mistään taloudellisista menetyksistä, jotka perustuvat päätöksiin, joita teet Kustom Checkout -palvelua käyttäessäsi, emmekä ole vastuussa Kustom Checkout -palvelussa olevista epätarkkuuksista.

Tuote-eritelmät ja muut tiedot on annettu saataville joko toimittajien, valmistajien, kauppiaiden, julkaisujen ja tiedottajien toimesta tai kerätty yleisesti saatavilla olevista lähteistä. Kustom pyrkii pitämään kaikki verkkosivustolla olevat tiedot mahdollisimman tarkkoina ja ajantasaisina, mutta sitä vastoin Kustom ei ole vastuussa mistään sinun tai kolmansien osapuolten (esim. kauppiaan) antamista tiedoista. Kustom ei kuitenkaan voi taata sivuillaan olevien tietojen luotettavuutta tai tarkkuutta. Kehotamme käyttäjiämme tekemään omia tutkimuksia hintojen oikeellisuuden varmistamiseksi ennen ostosten tekemistä palveluitamme käyttäviltä kauppiailta. Kaikki sivuston käyttäjän tekemät toimet ovat hänen omalla vastuullaan. Kustom ei voi taata, että tiedot ovat oikeita, eikä sen voida katsoa olevan vastuussa toimista, joihin on ryhdytty ilmoitettujen tuote- ja hintatietojen perusteella.

Jos haluat ilmoittaa virheestä tai sinulla on kysyttävää, ota yhteyttä Kustomiin käyttämällä julkaisutiedoissa mainittua osoitetta. Kustom Checkout -palvelua käyttävät kauppiaat ovat riippumattomia kolmansia osapuolia, eikä Kustom toimi päämiehenä, edustajana tai välittäjänä suhteessa mainostajiin. Suhteesi mihin tahansa kauppiaseen, johon otat yhteyttä kauppiaan verkkosivuston kautta, on ainoastaan sinun ja kauppiaan välinen. Sitoudut olemaan pitämättä Kustomia vastuullisena mistään tappioista tai vahingoista, jotka johtuvat liiketoiminnasta kauppiaidemme kanssa tai kauppiaiden verkkosivustoillaan tarjoamasta sisällöstä. Toisin sanoen mahdollistamme kauppojen, kauppiaiden ja maksupalveluntarjoajien käytön, mutta emme osallistu niiden kautta ostamiesi tuotteiden toimittamiseen.

Kustom ei tarjoa mitään takuu-, korvaus-, ylläpito-, tuki- tai käytettävyyssvelvoitteita Kustom Checkout -palvelun osalta, paitsi siinä määrin kuin se on pakollista sovellettavan lain mukaisesti, mukaan lukien sen maan kuluttajansuojalaki, jossa asuinpaikkasi sijaitsee. Kustom ei ota, muutoin kuin siltä osin kuin vastuuta ei voida lain nojalla sulkea pois tai rajoittaa, vastuuta tai korvausvastuuta (a) virheellisten tai epätarkkojen tietojen käyttämisestä; (b) mistään teknisestä toimintahäiriöstä, rikkoutumisesta, virheestä, laiminlyönnistä, keskeytyksestä, poistamisesta, puutteesta, toimintaviiveestä tai viestintäkanavan viasta, syystä riippumatta, liittyen laitteisiin, järjestelmiin, verkkoihin, linjoihin, satelliitteihin, palvelimiin, tietokoneisiin tai palveluntarjoajiin, joita käytetään jollakin tavalla Kustom Checkout -palvelun toiminnassa; (c) minkä tahansa verkon tai langattoman palvelun, Internetin ja/tai minkä tahansa verkkosivuston käyttämättömyydestä tai

saatavuuden puutteesta, (d) minkä tahansa tietokoneen (tietokoneiden) tai matkaviestintälaitteen (-laitteiden) vaurioista tai vahingoista, jotka voivat liittyä pyrkimykseen käyttää Kustom Checkout -palvelua tai olla seurausta siitä; tai (e) mistä tahansa asiasta, johon Kustom ei kohtuudella ole voinut vaikuttaa.

Emme sulje pois tai rajoita millään tavoin vastuutamme sinua kohtaan, jos se on lainvastaista. Tämä sisältää vastuun huolimattomuudestamme johtuvasta kuolemantapauksesta tai henkilövahingosta; petoksesta tai harhaanjohtavasta tiedosta; tai mistä tahansa asiasta, jonka osalta meidän olisi laitonta sulkea pois tai yrittää sulkea pois vastuumme.

14. Sähköinen viestintä

Hyväksymällä nämä ehdot ja/tai käyttämällä Kustom Checkout -palvelua hyväksyt, että Kustom voi toimittaa sinulle kaikki tiedonannot, ehdot ja tiedot, jotka meidän on lain mukaan toimitettava, kaikki valituksia koskevat tiedotteet ja muut tiedot sähköisesti meille antamaasi sähköpostiosoitteeseen.

15. Luovutus tai siirto

Suostut siihen, että voimme siirtää kenelle tahansa henkilölle tai yhteisölle minkä tahansa sopimuksen mukaisen oikeutemme, johon näitä ehtoja sovelletaan. Tällainen oikeuksiemme siirto ei millään tavoin loukkaa lakisääteisiä (kuluttajan)oikeuksiasi.

Et saa siirtää tai luovuttaa mitään näiden ehtojen mukaisia oikeuksiasi tai velvollisuuksiasi. Siltä osin kuin sovellettava laki ei jo muuta salli, voimme milloin tahansa siirtää tai luovuttaa nämä ehdot tai minkä tahansa näiden ehtojen mukaisen oikeuden tai velvoitteen edellyttäen, että kyseinen siirto ei vaikuta näiden ehtojen mukaisiin oikeuksiisi ja velvollisuuksiisi.

16. Sovellettava laki

Tähän sopimukseen sovelletaan Ruotsin lakeja, ja se kuuluu Ruotsin tuomioistuinten yksinomaiseen toimivaltaan, ellei sovellettavassa pakottavassa lainsäädännössä, mukaan lukien asuinmaasi kuluttajansuojalaki, toisin määrätä.

Euroopan komissio on perustanut verkkovälitteisen riidanratkaisufoorumin (ODR), jonka avulla kuluttajariitoja voidaan ratkaista tuomioistuinten ulkopuolella. Löydät sen osoitteesta: <http://ec.europa.eu/consumers/odr>.

Kuluttajat voivat myös ottaa yhteyttä suoraan Ruotsin kuluttajavalituslautakuntaan (ARN), Box 174, 101 23 Stockholm tai www.arn.se.

17. Immateriaalioikeudet ja tavaramerkki

Kaikkea Kustom Checkout -palveluun sisältyvää tai sen kautta saataville asetettua sisältöä, kuten tekstiä, grafiikkaa, logoja, painikekuvakkeita, kuvia, digitaalisia latauksia, tietokokoelmia ja ohjelmistoja suojaavat sovellettavat tekijänoikeudet, tavaramerkit ja muut omistusoikeudet (mukaan lukien muun muassa immateriaalioikeudet). Kaikki tällaiset oikeudet ovat Kustomin tai jonkin tytäryhtiömme omistuksessa (ellei toisin mainita). Kustom Checkout -palvelun minkä tahansa osan kopiointi, jakaminen, käyttö tai julkaiseminen on ehdottomasti kielletty, ellei sitä ole nimenomaisesti sallittu näissä ehdoissa, ja sitoudut noudattamaan kaikkia tekijänoikeuksia, tavaramerkkisääntöjä, tietoja ja rajoituksia, jotka sisältyvät kaikkiin Kustom Checkout -palvelun kautta saataviin materiaaleihin. Kustom Checkout -palvelun käyttö ei anna sinulle omistusoikeutta mihinkään käyttämäsi sisältöön, asiakirjoihin tai muuhun aineistoon liittyviin immateriaalioikeuksiin.

Tavaramerkit, palvelumerkit ja logot ("tavaramerkit"), joita käytetään ja näytetään Kustom Checkout -palvelun yhteydessä, ovat Kustomin rekisteröityjä ja rekisteröimättömiä tavaramerkkejä. Muut tavaramerkit, palvelumerkit ja kauppanimet saattavat olla muiden omistuksessa. Mitään Kustom Checkout -palveluun sisältyvää ei tule tulkita siten, että se antaisi epäsuoraan, erityisluvalla tai muutoin lisenssin tai oikeuden käyttää mitä tahansa tavaramerkkiä tai muuta Kustomin immateriaalioikeutta, joka on esitetty Kustom Checkout -palvelun yhteydessä. Nimeä "Kustom" ja muita tavaramerkkejä ei saa käyttää millään tavalla, mukaan lukien mainonnassa tai myyminen edistämässä, Kustom Checkout -palvelussa olevien materiaalien jakeluun ilman Kustomin etukäteen antamaa kirjallista lupaa.

Jos päätät antaa meille palautetta, kuten ehdotuksia palvelun parantamiseksi, pyydämme huomioimaan, että pidätämme oikeuden käyttää palautettasi ilman velvoitteita sinua kohtaan. Se voidaan sisällyttää liiketoimintaamme, palveluun tehtäviin muutoksiin, markkinointistrategioihin tai mihin tahansa muuhun asiaankuuluvaan soveltamisalueeseen.

18. Kieli

Nämä ehdot ovat saatavilla vain englanniksi. Näihin ehtoihin ei sovelleta muita kieliä.